
41 rokov súťaže žiakov SOŠ
v oblasti BOZP

Úvodné slovo
Svet práce je svetom dospelých a s týmto svetom úzko súvisí

aj bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci (ďalej len „BOZP“). 
Formovanie postoja k ochrane zdravia a postoja k bezpeč-

nému konaniu a správaniu, ako aj vedomostí z oblasti bez-
pečnosti práce by sa mali a musia sa stať súčasťou celoživotného
vzdelávania. Často však prevláda názor, že opatrenia na jej
zabezpečenie sú úlohou zamestnávateľa a že človek by sa
s problematikou bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci mal
stretnúť až keď sa stane zamestnancom, čo vo všeobecnosti
znamená, teda v dospelosti. Tento názor a predpoklad je ne-
správny. S otázkami a zásadami BOZP by sa mal človek
stretnúť už skôr a to ako mladý človek pripravujúci sa na svet
práce.

„ Jedno pekné slovenské porekadlo nám všetkým pripomína,
že radno využiť mladé rôčky na získavanie vedomostí, tak
potrebných v ďalšom žití. Tie totiž umožňujú eliminovať ži-
votné nástrahy a vlastne uchopiť žitie tak, aby ono bolo čo
najmenej bolestné.“ 

Týmito slovami sa začína publikácia vydaná Integrovaným
odborovým zväzom (ďalej len „IOZ“) v minulom roku. Pu-
blikácia je určitou retrospektívou štyridsaťročnej histórie našej
ojedinelej súťaže pre žiakov stredných odborných škôl (ďalej
len „SOŠ“) na Slovensku. Je pripomenutím si jej cieľov, vý-
sledkov, hlavných aktérov – súťažiacich žiakov, ale aj tých,
ktorí sa aktívne podieľali na príprave a priebehu jednotlivých
ročníkov. Neodmysliteľnou súčasťou našej súťaže sú okrem
súťažiacich žiakov príslušné SOŠ a ich pedagógovia, ktoré
organizujú základné kolá, naši sociálni partneri a ďalší spo-
lupracujúci partneri, ktorí podporujú našu súťaž.

Ako možno chápať a vnímať výchovu a vzdelávanie v tejto
oblasti v stredných školách? Je to proces, ktorého cieľom je for-
movať pozitívny vzťah žiakov k telesnému a duševnému zdra-
viu, objasniť význam starostlivosti o BOZP z humánneho,
etického a ekonomického hľadiska, pripraviť žiakov na bez-
pečný výkon ich budúceho povolania.

Je na mieste opätovne si pripomenúť, že aktívne zapájanie
sa odborov do riešenia otázok BOZP súvisiacich s prácou za-
mestnanca a prerokovávať ich všetky so zamestnávateľom, je
ich jednou zo základných úloh. Skúsenosti ukazujú, že aj keď 

za bezpečnosť pri práci
zodpovedá zamestnáva-
teľ, je ťažké dosiahnuť
zodpovedajúci a pozi-
tívny výsledok bez aktív-
nej účasti zamestnancov.

Bezpečná práca, dobré
pracovné podmienky
a spokojnosť zamestnan-
cov idú ruka v ruke s vyššou produktivitou a kvalitou práce,
zlepšením pracovnej morálky a zvýšením kreativity zamest-
nancov, čo je základom prosperity zamestnávateľa.

Áno, náš odborový zväz už viac ako štyridsať rokov si uve-
domuje význam úlohy bezpečnej práce a svojou aktivitou,
ktorá presahuje jeho rámec, je súčasťou procesu pri príprave
žiakov na bezpečný výkon ich budúceho povolania.

Plynutím času bola poznamená aj naša súťaž. Prešla vý-
vojom, ktorý reagoval a reaguje na jej nové potreby a požia-
davky. Menil a skvalitňuje sa jej obsah a forma, ale aj miesto
a materiálne podmienky. Súťaž sa neustále rozvíja. Dovolím
si povedať pozitívnym smerom a k spokojnosti všetkých, ktorí
s ňou každoročne prichádzajú do styku. 

Dnes naša súťaž píše svoj 42. ročník a opäť si ho môže na-
písať vďaka všetkým našim partnerom. 

Je nám cťou poďakovať pätnástim SOŠ a ich súťažiacim
žiakom a pedagógom.

Osobitné poďakovanie patrí partnerom, ktorí sa stali ne-
odmysliteľným participátorom aj tohto ročníka pri vytváraní
materiálnych podmienok.

Súťažiacim želám veľa úspechov a všetkým príjemný pocit
z dobre vykonanej práce v záujme výchovy mladej generácie
na budúce povolanie.

Marta Brodzianska
predsedníčka Integrovaného odborového zväzu



41. ročník súťaže
Už 41. ročník súťažného podujatia celoslovenskej súťaže žiakov

stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia
pri práci organizovanej Integrovaným odborovým zväzom sa
uskutočnil v dňoch 5. a 6. mája 2015 v priestoroch hotela Sorea
Titris Tatranská Lomnica. 

Podstatou myšlienky organizovať túto ojedinelú aktivitu na Slo-
vensku je postupné získavanie mladých ľudí, ktorí ešte nemajú žiadne
praktické skúsenosti v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia na pra-
covisku, ako aj prirodzené návyky na takúto ochranu a na rešpekto-
vanie princípu BOZP. Cieľom je osvojenie si teoretických vedomostí
a ich uplatňovanie v praxi, resp. v zamestnaní po ukončení štúdia
a samozrejme prevencia pred nežiaducimi udalosťami na pracovi-
skách, vštepovanie zásad ochrany vlastného zdravia, ale aj zdravia
svojich kolegov v pracovnom procese.

Tento ročník bol výnimočný tým, že sa konal pod záštitou mi-
nistra školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Ju-
raja Draxlera a ministra práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej
republiky Jána Richtera.

Účastníci 41. ročníka
Aktérmi boli trojčlenné súťažné tímy zo stredných odborných

škôl so zameraním na stavebníctvo, automobilový priemysel, do-
pravu, lesníctvo, obchod a služby a školy technického charakteru.
Súťažili dievčatá a chlapci, ktorí sa umiestnili na prvých troch mies-
tach vo svojich školách na školských kolách, v súlade s propozíciami
vydanými Integrovaným odborovým zväzom k organizovaniu 41.
ročníka súťaže. 

Celoslovenského kola sa zúčastnili žiaci 14 škôl:
1. Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdošín
2. Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava
3. Strednej odbornej školy Prievidza
4. Strednej odbornej školy Nitra
5. Strednej odbornej školy technickej Prešov 
6. Strednej odbornej školy Košice
7. Spojenej školy – Strednej odbornej školy automobilovej

Banská Bystrica

8. Strednej odbornej školy automobilovej Košice 
9. Strednej odbornej školy dopravnej Prešov 
10. Spojenej školy Banská Bystrica 
11. Dopravnej akadémie Žilina 
12. Strednej odbornej školy Bratislava 
13. Strednej odbornej školy stavebnej Žilina
14. Strednej odbornej školy stavebnej Liptovský Mikuláš.

Prví traja – víťazi školského kola zo Strednej odbornej školy sta-
vebnej Emila Belluša Trenčín sa z objektívnych príčin 41. ročníka
celoslovenského kola súťaže nemohli zúčastniť. 

Priebeh súťaže:
Súťaž prebiehala v nasledujúcich okruhoch:
A. Testová časť (10 otázok formou testu) – v tejto časti mali žiaci

za úlohu označiť jednu správnu odpoveď v možných troch. 
B. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP (ústna odpoveď

z 50 otázok) – každý súťažiaci žiak odpovedal pred porotou
na jednu z 50 otázok, ktorú si sám vylosoval.

C. Praktické simulované situácie (obrázky) – žiakom bolo pre-
mietnutých 10 obrázkov  z rôznych pracovných činností, žiaci
vykonali písomný popis nedostatkov.
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41. ročník súťaže BOZP za nami
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Hodnotenie súťaže:
Porota bola aj v tomto roku zložená z odborníkov v tejto oblasti.

Predsedom poroty bol predseda komisie BOZP IOZ Pavol Konýček,
členmi poroty boli vedúci oddelenia BOZP Prešovského inšpekto-
rátu práce Jaroslav Pacinda, sociálneho partnera Zväz stavebných
podnikateľov Slovenska zastupoval koordinátor bezpečnosti spo-
ločnosti BOZPO Prievidza Martin Mokoš, za sociálneho partnera
Priemyselnú bipartitu ním bol manažér bezpečnosti a služieb TA-
TRAVAGÓNKA a.s., Poprad Milan Handzuš a za Úrad verejného
zdravotníctva bola členkou poroty Ľudmila Ondrejková.

Výsledky súťaže:

Súťaž jednotlivcov :
1. miesto: Patrik Krištan (zo Strednej odbornej školy automobi-

lovej Košice) 
2. miesto: Jakub Gajdošík (zo Strednej odbornej školy stavebnej

Žilina)
3. miesto: Matúš Dobrík (zo Spojenej školy Kremnička Banská

Bystrica)
Súťaž stredných odborných škôl:
1. miesto: Stredná odborná škola stavebná Žilina
2. miesto: Stredná odborná škola automobilová Košice
3. miesto: Stredná odborná škola Nitra
Najlepšia stavebná škola:
Stredná odborná škola stavebná Žilina

Ceny pre výťazov, putovný pohár a ročníkový pohár IOZ, 
putovny ́ a ročníkový pohár prezidenta ZSPS

Ročníkový pohár IOZ a putovný pohár prezidenta ZSPS

Priebeh súťaže

Súťažiaci z Dopravej akadémie Žilina

Priebeh súťaže

Ceny



Ocenenia :
- Víťazi – jednotlivci, umiestnení na prvých troch miestach si odniesli

diplom a hodnotné vecné ceny od všetkých partnerov súťaže.
- Víťazi - SOŠ umiestnené na prvých troch miestach taktiež získali

diplom.

- Víťazná SOŠ získala aj ročníkový a putovný pohár predsedníčky
Integrovaného odborového zväzu a Hotelová spoločnosť SO-
REA venovala všetkým trom súťažiacim žiakom a ich pedagógovi
víkendový pobyt v zariadení podľa vlastného výberu. 
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Príhovor predsedníčky Kamili Horínkovej RMO IOZ

Príhovor nestora súťaže

Patrik Krištan zo SOŠ automobilovej Košice preberá cenu za
umiestnenie sa na 1. mieste

Maúš Dobrík zo SŠ Kremnička Banská Bystrica s predsedníčkou
IOZ a prezidentom KOZ SR

Víťazná SOŠ stavebná Žilina



- Školy umiestnené na 2. a 3. mieste získali aj hodnotné vecné
ceny od partnerov súťaže.

- Po druhýkrát v histórii súťaže najlepšia stavebná škola získala
ročníkový a putovný pohár prezidenta Zväzu stavebných
podnikateľov Slovenska, ako aj hodnotné vecné ceny. 

- Každý súťažiaci žiak/žiačka obdržal Účastnícky diplom a pe-
dagóvia Ďakovný list

- Avšak bez povšimnutia nezostala SOŠ stavebná Emila Belluša Tren-
čín. Predsedníčka IOZ Marta Brodzianska bezprostredne po ukon-
čení súťaže navštívila osobne školu, stretla sa so žiakmi, poďakovala
im za prípravu, škole a pedagógom za   zorganizovanie školského
kola a odovzdala im upomienkové predmety venované partnermi
súťaže. Zároveň vyjadrila presvedčenie, že sa zúčastnia 42. ročníka.
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Hostia a partneri:
Účasť na súťaž prijali vzácni hostia, za KOZ SR prezident Jozef

Kollár, prednosta mestského úradu mesta Vysoké Tatry Eugen Kno-
tek, hlavný inšpektor práce Inšpektorátu práce Prešov Daniel
Hrabko, nestor súťaže Ján Rapan a v neposlednom rade zástupcovia
partnerských spoločností.

Za Zväz stavebných podnikateľov Slovenska prijal pozvanie pre-
zident Zsolt Lukáč, ktorý ocenil najlepšiu stavebnú školu. Sme radi,
že toto ocenenie sociálneho partnera IOZ sa stáva už tradíciou aj
do budúcich ročníkov súťaže.

Pozvanie ďalej prijala manažérka úseku trhu práce a ľudských

zdrojov Lucia Dítětová za partnera súťaže TREXIMA Bratislava
- Váš partner na trhu práce, manažérka externých sietí Jana Blaš-
čáková za partnera súťaže ČSOB a v neposlednom rade Peter To-
porcer za hotelovú spoločnosť SOREA, ktorý bol aj hostiteľom
účastníkov súťaže. 

41. ročníka súťaže sa žiaľ pre pracovné povinnosti nemohli zú-
častniť naši dlhoroční partneri - zástupcovia stavebných spoločností
STRABAG Bratislava, EUROVIA SK Košice, Inžinierske stavby
Košice, zástupcovia Inštitútu bezpečnosti práce a naši noví part-
neri - zástupcovia občianskeho združenia SPECTRA, Zväzu stro-
járskeho priemyslu SR, UniCredit Bank, Prvej stavebnej spori-
teľne a spoločnosti Asseco Central Europe.

Všetkým partnerom vyslovujeme veľké 
poďakovanie za ich podporu!

Celoslovenské kolo 41. ročníka súťaže otvorila a taktiež v závere
zhodnotila predsedníčka Integrovaného odborového zväzu Marta
Brodzianska.

Vo svojom príhovore vyzdvihla samotný priebeh, pripravenosť
žiakov, čo sa odzrkadlilo na ich výsledkoch a v plnej miere po-
tvrdilo a naplnilo podstatnú myšlienku a cieľ súťaže, a to pre-
hlbovanie, získavanie a osvojovanie zásad ochrany vlastného
zdravia, ale aj zdravia budúcich kolegov v pracovnom procese
u mladých ľudí pripravujúcich sa na budúce povolanie.

Zvýraznila podiel všetkých, ktorí sa aktívne podieľali na príprave
a organizácii 41. ročníka, za čo im v mene Integrovaného odboro-
vého zväzu úprimne poďakovala a vyjadrila presvedčenie, že aj
v budúcom období sa spoločne budú podieľať aj touto formou
na výchove mladej generácie na budúce povolanie. 

Najlepšia stavebná škola - SOŠ stavebná Žilina
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A celkom na záver „pracovného pobytu“ vo Vysokých Tatrách,
hlavne súťažiaci si zaslúžili aj trocha oddychu. Tento im bol dopriaty
a to návštevou Múzea – Ždiarsky dom v Ždiari, kde si okrem pre-
hliadky mohli vyskúšať aj tradičné zvyky tohto regiónu.
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VZORY 
DIPLOMOV
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   JUDr. Marta Brodzianska 

predsední�ka 
�TATRANSKÁ  LOMNICA , 5. – 6. MÁJ 2015 
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za  aktívnu spoluprácu pri príprave a priebehu 41. ro�níka sú�aže 

žiakov stredných odborných škôl z overovania vedomostí 

         v oblasti bezpe�nosti a ochrany zdravia pri práci,  

          konaného pod záštitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu SR 

  Juraja Draxlera a ministra práce, sociálnych vecí a rodiny SR Jána Richtera 
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Integrovaný odborový zväz aj v roku 2016 organizuje a zabezpečuje
celoslovenskú súťaž žiakov stredných odborných škôl v oblasti bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci. Tohtoročný 42. ročník sa bude
konať v dňoch 4. a 5. mája 2016 v hoteli Sorea Titris Tatranská
Lomnica, pod záštitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu
Slovenskej republiky Petra Plavčana a ministra práce, sociálnych
vecí a rodiny Slovenskej republiky Jána Richtera.

O celoštátne kolo súťaže prejavilo záujem 15 stredných odborných
škôl. V máji prídu so svojimi pedagógmi súťažiť žiaci zo Strednej
odbornej školy lesníckej Tvrdošín, Strednej odbornej školy obchodu
a služieb Trnava, Strednej odbornej školy stavebnej Emila Belluša
Trenčín, Strednej odbornej školy Prievidza, Strednej odbornej
školy Nitra, Strednej odbornej školy technickej Prešov, Strednej
odbornej školy Ostrovského Košice, Spojenej školy – Strednej od-
bornej školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej odbornej
školy automobilovej Košice, Strednej odbornej školy dopravnej
Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica, Dopravnej
akadémie Žilina, Strednej odbornej školy Ivanská cesta Bratislava,
Strednej odbornej školy stavebnej Žilina a Strednej odbornej školy
stavebnej Liptovský Mikuláš.

Súťaž bude prebiehať v okruhoch:

A. Testová časť (10 otázok formou testu)

B. Praktické simulované situácie-videofilmy (písomný popis
nedostatkov)

C. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP (ústna odpo-
veď z 50 otázok).

IOZ ako organizátor súťaže na základe výsledkov jednotlivcov
v celoštátnom kole vyhlási prvých troch najúspešnejších jedno-
tlivcov, najúspešnejšiu školu – absolútneho víťaza a najlepšiu sta-
vebnú školu.

V záujme objektívneho posudzovania znalostí súťažiacich IOZ
aj pre 42. ročník celoštátneho kola súťaže nominuje predsedu a
členov poroty z odborníkov aktívne činných v oblasti BOZP
v zložení:

Špecialista ochrany práce nominovaný IOZ (Pavol Konýček,
predseda Komisie BOZP IOZ).

Národný inšpektorát práce ( Ing. Daniel Hrabko, hlavný inš-
pektor z IP Prešov).

Úrad verejného zdravotníctva (MUDr. Ľudmila Ondrejková)
Odborník z odboru BOZP zo zamestnávateľského zväzu ZSPS

( Ing. Martin Mokoš).
Odborník z odboru BOZP z členov Priemyselnej bipartity (

Ing. Milan Handzuš).

Na súťaž sú prizvaní vzácni hostia a to minister školstva, vedy,
výskumu a športu Slovenskej republiky Peter Plavčan, minister
práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky Ján Richter,
prezident KOZ SR Jozef Kollár, primátor mesta Vysoké Tatry
Ján Mokoš, predseda Prešovského samosprávneho kraja Peter
Chudík, hlavný inšpektor práce Inšpektorátu práce Prešov Daniel
Hrabko, nestor súťaže Ján Rapan a v neposlednom rade zástup-
covia partnerských spoločností.

Organizátorom celoštátneho kola súťaže žiakov SOŠ v oblasti
BOZP je IOZ a partnermi 42. ročníka súťaže sú: 

Zväz stavebných podnikateľov
Slovenska

Konfederácia odborových
zväzov SR

Letisko Košice –
Airport Košice, a.s.

SOREA – hotelová spoločnosť SOREA

DOPRASTAV, a. s.

NN poisťovňa a dôchodkové
spoločnosti

TREXIMA Bratislava – Váš
partner na trhu práce

Inžinierske stavby Košice, a.s.

STRABAG, s.r.o.

CRH (Slovensko),a.s. 

Uni Credit Bank

ČSOB, a.s.

EUROVIA SK, a.s.

J&T Banka, a.s.

Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o. 

Asseco Central Europe,s.r.o.

Študio-21 plus, s.r.o.

Zväz automobilového priemyslu SR

UVEX Safety SK k.s.

Patrí vám naša veľká a úprimná vďaka!

42. ročník súťaže BOZP pred nami

Publikáciu 41 rokov súťaže žiakov stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vydal Integrovaný
odborový zväz pre interné potreby.
Pripravili: Marta Brodzianska, predsedníčka Integrovaného odborového zväzu

Iveta Kucová, zväzová inšpektorka bezpečnosti práce IOZ
Bratislava máj 2016


